
Број:	4/23,	21.06.2023.	године,	језик	српског	народа Трг	Краља	Петра	I	Карађорђевића	1
Тел:	050	220	921,	Факс:	050	220	955

1. Прихвата се Информација о реали-
зацији Програма капиталних инвестиција за 
2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-77/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 22. став (2) Закона о 
стварним правима (''Службени гласник 
Републике Српске'', број: 124/08,  3/09, 58/09, 
95/11, 60/15 и 107/19), члана 33. став (5) тачка 
8) Закона о геолошким истраживањима 
(„Службени гласник Републике Српске“, 
број: 64/22), члана 39. став (1) алинеја 2) 
Закона о локалној самоуправи ("Службени 
гласник Републике Српске", број: 97/16, 
36/19 и 61/21) и члана 36. Статута општине 
Мркоњић Град (''Службени гласник општине 
Мркоњић Град'', број 10/17), Скупштина 
општине Мркоњић Град, на 22. сједници 
одржаној дана 21.06.2023. године, донијела је 

О  Д  Л  У  К  У
о давању сагласности за обављање 
детаљних геолошких истраживања 

на истражном простору Сињаково, МЗ 
Мајдан, општина Мркоњић Град

I
Даје се сагласност Друштву са огра-

ниченом одговорношћу „СНК Метали“ д.о.о. 
Бијељина, искључиво, за извођење детаљних 
геолошких истраживања бакра, жељеза и 
пратећих метала на истражном простору 
„Сињаково“, на дијелу територије која 
припада општини Мркоњић Град. 

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о остварењу 
годишњег Плана имплементације

Стратегије развоја општине Мркоњић 
Град (2014-2024) у 2022. години

1. Усваја се Извјештај о остварењу 
годишњег плана имплементације Стратегије 
развоја општине Мркоњић Град (2014-2024) 
у 2022. години.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-76/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о прихватању Информације о 

реализацији Програма капиталних 
инвестиција за 2022. годину



Страна	2,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД

површине 400 м2,
- к.ч.бр. 19/72 „Ладовина“ воћњак 3.класе 
површине 1000 м2,
- к.ч.бр. 19/78 „Равна њива“ њива 4.класе 
површине 5700 м2, све уписане у п.л. 351 
к.о.Шеховци, на Арежина Илије Милку са 1/1 
дијела.

II 
Укупна тржишна вриједност некре-

тнина  из тачке I ове одлуке износи  45.973,00 
КМ. Предметним уговором Арежина Милка, 
преноси на општину право власништва и 
посједа на напријед наведеним некрет-
нинама  на општину Мркоњић Град. 
Трошкове обраде предметног уговора код 
надлежног нотара, сносиће општина 
Мркоњић Град.

III 
Овлашћује се  Начелник да, у име  

Општине Мркоњић Град , закључи уговор из 
тачке I ове одлуке са Арежина Милком, кћи 
Илије, Шеховци бб, Мркоњић Град,  а по 
п р е т ход н о  п р и б а в љ е н ом  м и ш љ е њ у 
Правобранилаштва Републике Српске, 
Сједишта замјеника Бањалука, у смислу 
одредбе члана 16. Закона о Правобра-
нилаштву Републике Српске („Службени 
гласник Републике Српске“, број 7/18). 

IV 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана 

од дана објављивања у „Службеном гласнику  
општине Мркоњић Град“.
    
Број: 02-022-79/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. став (2) Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 
61/21), члана 348. Закона о стварним правима 
(„Службени гласник Републике Српске“, 
број: 124/08, 58/09, 95/11, 60/15 и 107/19), 
члана 5. Правилника о поступку јавног 
конкурса за располагање непокретностима у 
својини Републике Српске и јединица 
локалне самоуправе („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 20/12),  и члана 36. 
и 86. Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број: 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град,  на 22. сједници одржаној 
дана 21.06.2023. године,  д о н и ј е л а   је

Ова сагласност не укључује и сагласн-
ост за додјелу концесије за евентуалну 
експлоатацију наведених минералних сиров-
ина на истражном простору „Сињаково“.

II
Саставни дио ове одлуке чини прегле-

дна карта истражног простора „Сињаково“ са 
координатама преломних тачака истражног 
простора.

III
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана 
од дана објављивања у ''Службеном гласнику 
општине Мркоњић Град''.

Број: 02-022-78/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. став 2. тачка 13) 
Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“, број: 97/16, 
36/19, и 61/21) и члана 36. Статута општине 
Мркоњић Град („Службени гласник општине 
Мркоњић Град'', број: 10/17), Скупштина 
општине Мркоњић Град, на 22. сједници 
одржаној дана 21.06.2023. године, донијела је 

О Д Л У К У
о давању сагласности за закључење 

Уговора о преносу права власништва и 
посједа на некретнинама у Шеховцима

I 
Даје се сагласност за закључење 

Уговора о преносу права власништва и 
посједа на општину Мркоњић Град, са 
Арежина Милком, кћи Илије, из Шеховаца, 
Мркоњић Град, на некретнинама које су 
ближе означене као:

- к.ч.бр.47/20 „Буквик“ шума 4.класе 
површине 9200 м2,
- к.ч.бр.42/20“Равна њива“ њива 6.класе 
површине 3900 м2,
- к.ч.бр.42/21 „Равна њива“ ливада 5.класе 
површине 200 м2,
- к.ч.бр.47/23 „Буквик“ шума 4.класе 
површине 1400 м2,
- к.ч.бр. 19/67 „Равна њива“ шума 8.класе 
површине 2000 м2,
- к.ч.бр. 19/69 „Кућиште“ кућа и зграда 
површине 50м2,
-  к.ч.бр.  19/69 „Кућиште“ двориште 
површине 400м2,
- к.ч.бр. 19/70 „Ладовина“ њива 8.класе 
површине 2000 м2,
- к.ч.бр. 19/71 „Ладовина“ пашњак 5.класе 



21.06.2023. Број	4	Страна	3

1)   Љубоја Данијел, предсједник,
Попадић Милена, замјеник,

2)   Врањеш Сања, члан,
Лекић Предраг, замјеник

3)   Ђуза Ратко, члан,
Јаковљевић Немања, замјеник.

III
За објекат зграде за младе брачне 

парове, на парцелама број: 764/5, 767/6, 
767/8, к.о.Мркоњић Град 2, издаће се 
Локацијски услови по захтјеву Општине 
Мркоњић Град, док је обавеза купца, као 
инвеститора да за обе зграде уради главни 
пројекат, изврши геомеханичко испитивање 
тла на предметним парцелама, те прибави 
одобрења за грађење, уз плаћање накнаде за 
погодност грађевинског земљишта-ренте и 
накнаде за трошкове уређења грађевинског 
земљишта, као и других накнада које се 
плаћају у поступку издавања грађевинске 
дозволе.

IV
Почетна продајна цијена сваке од 

некретнина наведених у тачки I ове Одлуке 
износи    26,00 КМ по м2.

V
Право учешћа на лицитацији имају 

правна лица која су регистрована за 
обављање послова високоградње и која 
посједују важећу лиценцу за обављање 
дјелатности извођења грађевинских радова 
на стамбеним објектима колективног 
становања, а која се пријаве у остављеном 
року и уплате прописану кауцију.

VI
За учешће у поступку усменог јавног 

надметања-лицитације учесници су дужни 
уплатити кауцију у износу од 10% од почетне 
продајне цијене грађевинске парцеле, а на 
јединствен рачун трезора Општине Мркоњић 
Град број: 562-099-0000344165  код НЛБ 
банке, са назнаком броја огласа, најкасније до 
дана који је огласом одређен за одржавање 
усменог јавног надметања-лицитације.

VII
Најповољнији понуђач за куповину 

некретнина из тачке I ове одлуке је онај који у 
поступку лицитације понуди највећу цијену 

2
1 м  предметних некретнина.

Најповољнији учесник у јавном 

О Д Л У К У
о начину и условима јавне продаје 
непокретности у својини Општине 

Мркоњић Град ради изградње зграде за 
младе брачне парове у Мркоњић Граду

I
1) Овом одлуком уређују се услови и 

начин продаје некретнина-грађевинских 
парцела путем усменог јавног надметања 
(лицитације), за изградњу објеката зграде за 
младе брачне парове на истим грађевинским 
парцелама у Мркоњић Граду, у циљу 
стварања услова младим брачним паровима 
за рјешавање стамбеног питања путем 
куповине стана. Предмет продаје су 
грађевинске парцеле, означене као:

- парцела број 764/5 звана „Рудине“, 
о с т а л о  н е п л о д н о  з е м љ и ш т е 
површине 1748 м2,уписана у л.н. број 
1885, к.о. Мркоњић Град 2, својина 
Општине Мркоњић Град са 1/1 дијела;

- парцела број  767/6, звана „Рудине“, 
ливада 6.класе површине 992м2,  
уписана у л.н. број 1084,  к.о. 
Мркоњић Град 2, својина Општине 
Мркоњић Град са 1/1 дијела;

- парцела број 767/8 звана „Рудине“, 
ливада 6.класе површине 72м2, 
уписана у л.н. број 1084,  к.о. 
Мркоњић Град 2, својина Општине 
Мркоњић Град са 1/1 дијела;

2) Према усвојеном Регулационом 
плану „Рудине“, предметне парцеле су 
намијењене искључиво за изградњу двије 
стамбене зграде за младе брачне парове ради 
рјешавања стамбених питања путем 
куповине стана.

II
Продаја непокретности из члана 1. 

ове Одлуке извршиће се усменим јавним 
надметањем – лицитацијом, у складу са 
одредбама Правилника о поступку јавног 
конкурса за располагање непокретностима у 
својини Републике Српске и јединице 
локалне самоуправе („Службени гласник 
Републике Српске“ бр. 20/12, и 62/19 - 
Одлука Уставног суда Републике Српске)  и 
ове Одлуке. Поступак лицитације проводи 
Комисија за спровођење јавног надметања у 
сљедећем саставу:



грађење,
- да у даљњем року од најдуже 24 

мјесеца, након завршетка стамбено-
пословне зграде из претходне алинеје, 
прибави локацијске услове и грађев-
инску дозволу у складу са тим 
условима и оконча изградњу друге 
стамбено-пословне зграде за младе 
брачне парове на парцели број 767/6 , 
к.о.Мркоњић Град 2, такође у складу 
са главним пројектом и одобрењем за 
грађење; 

- да ангажује надзор над извођењем 
радова у складу са законом и уз 
сагласност Општинске управе Општ-
ине Мркоњић Град,

- да изврши прикључак електричне 
енергије, воде и одвода отпадних 
вода,

- да прибави одобрење за употребу 
објекта,

- да изврши вањско уређење на 
купљеним парцелама на којима су 
изграђене стамбено-пословне зграде, 
док ће уређење јавних површина 
урадити Општина Мркоњић Град,

- да прибави план (тлоцрт) посебних 
дијелова новосаграђених објеката од 
стране овлаштеног правног лица,

- да изврши продају станова, приори-
тетно, особама-младим брачним 
паровима по коначном списку који ће 
доставити Општинска управа Општ-
ине Мркоњић Град, а који у поступку 
који проведе Општинска управа, 
остваре право на куповину стана.

Све трошкове везане за нотарску 
обраду и закључивање уговора ће сносити 
купци станова.

У случају да инвеститору, након 
продаје станова купцима-младим брачним 
паровима по коначном списку Општинске 
управе Мркоњић Град, остане непродатих 
станова, инвеститору се одобрава да 
преостале станове прода трећим лицима по 
постигнутим тржишним цијенама.

XI
Обавезе Општине Мркоњић Град су:

- да, по захтјеву инвеститора, проведе 
управни поступак на издавању 
локацијских услова и доношењу 
рјешења о одобравању изградње 

надметању – лицитацији, са којим ће се 
закључити нотарски обрађени уговор, дужан 
је уплатити купопродајну цијену на 
јединствени рачун трезора Општине 
Мркоњић Град број562-099-0000344165 код 
НЛБ банке.

Забиљежба намјене грађевинске 
парцеле – искључиво за изградњу објекта 
зграде за младе брачне парове као и рок 
изградње објекта, уписаће се у јавној 
евиденцији некретнина, а на основу нотарски 
обрађеног уговора.

Предаја земљишта у посјед купцу 
извршиће се у року од 7 дана од дана након 
уплате купопродајне цијене, о чему ће се 
сачинити Записник о примопредаји.

VIII
Да би учествовао у поступку јавног 

надметања –  лицитацији за  продају 
грађевинских парцела, понуђач мора, уз 
понуду да приложи доказе о испуњавању 
општих услова и то:

- да је регистрован код надлежног суда 
за обављање послова високоградње-
изградња стамбених, стамбено-
пословних зграда,

- да посједује лиценцу за обављање 
дјелатности грађења за објекат који се 
гради,

- да је по завршном рачуну за период од 
01.01 до 31.12.2022. године исказао 
позитивно финансијско пословање.

IX
Продаја предметних  непокретности 

објавиће се путем јавног огласа у дневном 
листу ''Глас Српске'' и то најкасније 15 дана 
прије дана одређеног за дан лицитације.

Примјерак јавног огласа о лицитацији 
истовремено се истиче на огласној табли и 
интернет страници општине Мркоњић Град.

X
Овом одлуком се утврђују обавезе 

инвеститора и то:
- да у року који да у понуди, а који не 

може бити дужи од 24 мјесеци од 
закључивања купопродајног уговора 
и увођења у посјед, оконча изградњу 
једног стамбено-пословног објекта 
зграда за младе брачне парове на 
парцелама  број 764/5,767/8, к.о. 
Мркоњић Град 2, а све у складу са 
главним пројектом и одобрењем за 

Страна	4,	број	4	 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о прихватању Информације о стању у 

области шумарства и примарне прераде 
дрвета на подручју општине 

Мркоњић Град у 2022. години

1. Прихвата се Информација о стању у 
области шумарства и примарне прераде 
дрвета на подручју општине Мркоњић Град у 
2022. години.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-82/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К

о прихватању Информације о 

здравственој заштити животиња

 на подручју општине Мркоњић Град 

за 2022. годину

1. Прихвата се Информација о 

здравственој заштити животиња на подручју 

општине Мркоњић Град за 2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 

дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-83/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

стамбено-пословне зграде за младе 
брачне парове и употребне дозволе;

- да регулише начин и поступак 
одобравања субвенција младим 
брачним паровима у купопродајној 
цијени, у складу са посебно донес-
еном одлуком Скупштине општине, 
те спроведе процедуру избора 
корисника ове субвенције;

- да заједно са инвеститором и купцима 
стамбених јединица потпише Уговор 
о купопродаји стана којим ће се 
детаљно регулисати права и обавезе 
свих уговорних страна.

XII
Општина Мркоњић Град има право 

прече куповине пословних простора у 
приземљу стамбено-пословног објекта 
зграде за младе брачне парове.

XIII
Ова Одлука ступа на снагу осмог дана 

од дана објављивања у „Службеном гласнику 
општине Mркоњић Град“.

Број: 02-022-80/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39 .  Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 
61/21) и члана 36. Статута општине Мркоњић 
Град („Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о прихватању Информације о 

резултатима пословања привреде 
на подручју општине Мркоњић Град у 

2022. години

1. Прихвата се Информација о резул-
татима пословања привреде на подручју 
општине Мркоњић Град у 2022. години.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-81/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

21.06.2023. Број	4	Страна	5



На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о пословању КП 

„Парк“ а.д. Мркоњић Град за период 
01.01.2022. – 31.12.2022. године 

1. Усваја се Извјештај о пословању КП 
„Парк“ а.д. Мркоњић Град за период 
01.01.2022. - 31.12.2022. године.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-86/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о активностима 
ЈУ КСЦ „Петар Кочић“ Мркоњић Град 

за 2022. годину

1. Усваја се Извјештај о активностима 
ЈУ КСЦ „Петар Кочић“ Мркоњић Град за 
2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-87/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К

о прихватању Информације о стању у 

области запошљавања и реализацији 

програма запошљавања на подручју 

општине Мркоњић Град за 2022. годину

1. Прихвата се Информација о стању у 

области запошљавања и реализацији 

програма запошљавања на подручју општине 

Мркоњић Град за 2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 

дана од дана објављувања у „Службеном 

гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-84/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о раду ЈУ Центар 

за социјални рад Мркоњић Град
 у 2022. години

1. Усваја се Извјештај о раду ЈУ 
Центар за социјални рад Мркоњић Град у 
2022. години.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-85/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

Страна	6,	број	4	 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-90/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештају о раду и 

активностима Удружења спортских 
риболоваца Мркоњић Град 

за 2022. годину

1. Усваја се Извјештај о раду и 
активностима Удружења спортских рибол-
оваца Мркоњић Град за 2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-91/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 90. Закона o заштити 
и спасавању у ванредним ситуацијма 
Републике  Српске („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 121/12, 46/17) и 
члана 66. Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“ број: 10/17)  и Плана активности у 
припреми и спровођењу мјера заштите и 
спасавања од шумских и других  пожара  на 
отвореном простору у Републици Српској у 
2022. години („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 129/22) Начелник општине 
Мркоњић Град,  д  о  н  о  с  и

П Л А Н 
АКТИВНОСТИ У ПРИПРЕМИ И 

СПРОВОЂЕЊУ МЈЕРА ЗАШТИТЕ И 
СПАСАВАЊА ОД ШУМСКИХ И 

ДРУГИХ ПОЖАРА НА ОТВОРЕНОМ 
ПРОСТОРУ У ОПШТИНИ МРКОЊИЋ 

ГРАД У 2023. ГОДИНИ

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о раду ЈУ 

„Народна библиотека“ Мркоњић Град
 за 2022. годину 

1. Усваја се Извјештај о раду ЈУ 
„Народна библиотека“ Мркоњић Град за 
2022. годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-88/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о усвајању Извјештаја о раду 

Ватрогасног друштва Мркоњић Град 
за 2022. годину

1.  Усваја  се  Извјештај  о  раду 
Ватрогасног друштва Мркоњић Град за 2022. 
годину.

2. Овај закључак ступа на снагу осмог 
дана од дана објављувања у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број: 02-022-89/23.                        ПРЕДСЈЕДНИК СО
Дана, 21.06.2023. године              Стевица Еремија, с.р.

На основу члана 39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 
36 .  Статута општине Мркоњић Град 
(„Службени гласник општине Мркоњић 
Град“, број 10/17), Скупштина општине 
Мркоњић Град на 22. сједници, одржаној 
дана 21.06.2023. године, донијела је

З А К Љ У Ч А К
о прихватању Информације о стању у 
области ловства на подручју општине 

Мркоњић Град у 2022. години

1. Прихвата се Информација о стању у 
области ловства на подручју општине 
Мркоњић Град у 2022. години.

21.06.2023. Број	4	Страна	7



I – ИЗВОД ИЗ ПРОЦЈЕНЕ 
УГРОЖЕНОСТИ

         Пожари отвореног простора догађају се 
у прпљетном и љетњем периоду сваке године 
и представљају сталан и потенционалано 
висок ризик по шуме и животну средину, 
имовину, у мањој мјери инфраструктуру, а у 
екстремним случајевима и по људе. 

    Период у којем се јављају пожари 
отвореног простора може почети и раније, 
односно завршити касније, у зависности од 
метеоролошких специфичности. Пожари 
отвореног простора угрожавају и наше 
окружење, тако да у одређеном броју 
случајева имају и прекогранични ефекат.
        
        Пожари отвореног простора у општини 
Мркоњић Град интезивније се јављају у два 
периода, и то пред вегетацију март – април, и 
период исушивања вегетације, крај љета 
јули, август и прва половина септембра. 
Пожари отвореног простора, а тиме и 
шумски пожари, угрожавају становништво, 
имовину, инфраструктуру, а посебно 
животну средину. Узрок настанка шумских 
пожара су у већини случајева нехат – 
непажња, те намјерна паљевина. Шумски 
пожари углавном настају као резултат 
деструктивног дјеловања у преко 95% 
случајева, а врло мали број можемо 
приписати природним факторима.     
         
        Дуготрајна суша ствара повољне услове 
за настанак и ширење пожара, сушењем 
горивног материјала у шумском земљишту, 
гдје је посебно опасан суви материјал у виду 
сувих грана, обореног дрвећа и остале дрвне 
масе, нарочито у дијеловима гдје се не води 
рачуна о шумском реду.  Климатским 
промјенама долази до битно дужих сушних 
периода са повишеним и високим индексом 
опасности од пожара. Угроженост шума 
шумским пожарима представља најјачи 
облик деструкције шума и шумског 
земљишта. Узроци настанка шумских 
пожара су у већини случајева нехат – 
непажња те намјерна паљевина. Редовна је 
појава да у исто вријеме букти и по неколико 
одвојених пожара, што усложљава ситуацију 
и доприноси томе да пријетња постаје 
регионална.   

УВОД

     План активности у припреми и 
спровођењу мјера заштите и спасавања од 
шумских и других пожара на отвореном 
простору у општини Мркоњић Град у 2023. 
години је краткорочни стратешки план 
општине Мркоњић Град и основни документ 
за координацију и спровођење годишњих 
задатака и активности општинских органа, 
привредних друштава, других правних лица 
и удружења грађана који спроводе мјере и 
задатке заштите од пожара отвореног 
простора као дио система заштите и 
спасавања од елементарних непогода и 
других несрећа у општини Мркоњић Град. 

План активности израђен је на основу 
анализе прикупљених података, достав-
љених извјештаја о реализацији задатака 
током протеклих година, анализе тренутног 
стања, закључака са координационих саста-
нака, досадашњих искустава и мишљења и 
приједлога субјеката од непосредног значаја 
за ову област.         

Доношењем и спровођењем овог 
плана унаприједиће се и обезбиједити 
свестраније ангажовање свих релевантних 
субјеката и остварити виши ниво припра-
вности на заштити и спасавању људи, 
материјалних добара и животне средине од 
шумских и других пожара на отвореном 
простору са циљем мјерљивих ефеката кроз 
евидентно смањење штета на природним 
ресурсима и простора под шумском и другом 
вегетацијом. 

План активности је подијељен на 
сљедеће цјелине:

I – ИЗВОД ИЗ ПРОЦЈЕНЕ 
УГРОЖЕНОСТИ,
II – НОРМАТИВНЕ И ОПШТЕ 
ПРЕТПОСТАВКЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
ПЛАНА    АКТИВНОСТИ,
III – СПРОВОЂЕЊЕ  МЈЕРА 
ПРЕВЕНТИВНОГ ДЈЕЛОВАЊА,
IV – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА  
ОДГОВОРА,
V –  СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА  
ОПОРАВКА, 
VI – ИЗВЈЕШТАВАЊЕ О 
РЕАЛИЗАЦИЈИ ЗАДАТАКА ИЗ 
ПЛАНА,
VII – ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ.      

Страна	8,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



општине,
Рок: 15. март 2023. године.

3.  Са овим планом  и планом оперативног 
спровођења Плана активности, њиховим
циљевима и задацима упознати удружења за 
заштиту природе, еколошка удружења, 
извиђаче, ловачка удружења и друге 
невладине организације, те осмислити начин 
њиховог ангажовања на конкретним 
задацима. Такође, код школске популације 
спровести активности на упознавању са 
мјерама заштите од пожара и развијати 
свијест о спровођењу мјера противпожарне 
заштите.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град, 
Учесници: Шумско газдинство „Лисина“  
Мркоњић Град, Ватрогасно друштво, 
Ловачко душтво, Удружење гљивара, 
Планинарско друштво „Видик“ и др,
Рок: стални  задатак. 

III – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА 
ПРЕВЕНТИВНОГ ДЈЕЛОВАЊА

4.   Планирати и реализовати оспособљавање 
припадника специјализоване  јединице за 
заштиту  и спасавање од пожара и ватрогасне 
јединице.

Извршиоци задатка: Општинска служба 
цивилне заштите, 
Учесници: Ватрогасно друштво,
Рок: 31. март 2023.  године. 

5.  Сагледати стање извора и водотока, те 
преко ШГ Лисина, удружења за заштиту 
природе, еколошког удружења, извиђача, 
ловачког удружења и др. извршити  њихово 
уређење за евентуалне потребе у случају 
гашења пожара отвореног простора. 
Шумско газдинство и поменута удружења 
која посједују чврсте објекте на шумским 
подручјима снабдјети опремом за гашење  
шумских пожара (метларице, напртњаче, 
лопате и др) и исту, за вријеме пожарне 
сезоне, држати у поменутим објектима у 
циљу брзе и ефикасне употребе.

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град,
Учесници: ШГ „Лисина“ Мркоњић Град, 

I I  –  Н О Р М АТ И В Н Е  И  О П Ш Т Е 
ПРЕТПОСТАВКЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
ПЛАНА АКТИВНОСТИ 

1. Одржати радне састанке са привредним 
друштвима, правним лицима, удружењима 
грађана, повјереницима заштите и спасавања 
како би се извршиле припреме и побољшала 
међусобна координација у спровођењу мјера 
заштите од пожара.

Извршиоци  задатка: општина Мркоњић 
Град, 
Учесници: привредни субјекти, предузећа, 
удружења грађана, 
Рок: 15. март 2023. године.

2. Одржати сједницу Општинског штаба за 
ванредне ситуације Мркњић Град,  са 
субјектима од значаја за спровођење 
превентивних и опертивних  мјера заштите и 
спасавања од шумских и других пожара на 
отвореном простору. 

На сједници донијети:

а) план штаба   за ванредне ситуације  на 
спровођењу превентивних и оперативних  
мјера заштите и спасавања од шумских и 
других пожара на отвореном простору у 
2023. години,

б) план оперативног спровођења Плана 
активности са плановима ангажовања и 
а к т и в н о г  у ч е с т в о в а њ а  и  а ж у р н и м 
прегледима свих субјеката од значаја за 
заштиту и спасавање на подручју општине, 

в )  а н а л и зу  с т а њ а  о п р е м љ е н о с т и  и 
обучености субјеката од значаја за заштиту и 
спасавање од пожара с циљем правовремене 
припреме за спровођење планираних 
задатака,

г) анализу  реализације закључених уговора 
са привредним друштвима, другим правним 
лицима те другим субјектима од значаја за 
спровођење оперативних задатака,

д) финансијски план општине за спровођење 
задатака из ове области.

Извршиоци задатка: Општински  штаб за 
ванредне ситуације,
Учесници: субјекти заштите и спасавања 

21.06.2023. Број	4	Страна	9



„Лисина“ Мркоњић Град,  
Учесници: Служба цивилне заштите, Мјесне 
заједнице,
Рок: март – април 2023. године.

10. Посебно утврдити мјере заштите од 
п ож а р а  ко ј е  с е  од н о с е  н а  п р о с то р 
рекреативно-спортских центара „Балкана“, 
„Зеленковац“, „Понор“  и  репетитор врх 
Лисине. 

Извршиоци задатка: Општина Мркоњић 
Град, 
Учесници: рекреативни центри,
Рок: 1. април 2023. године.

11.  Израдити План чишћења и одржавања 
путног појаса локалних путних праваца од 
лако запаљивих и  других горивних 
материјала уз јавне собраћајнице које 
пролазе кроз шумска, пољопривредна и 
подручја насељених мјеста и обавезати 
извођаче радова на одржавању локалних 
путева о провођењу истог.

Извршиоци задатка: „Мркоњић путеви“ а.д. 
Мркоњић Град, КП „Парк“ Мркоњић Град, 
Учесниици: Служба цивилне заштите,
Рок: 1. мај 2023. године

12.  Појачати осматрање и надзор шума, 
ниског растиња, усјева, ливада и грађеви-
нских објеката којима пријети повећана 
опасност од пожара. 

Извршиоци задатка: Шумско газдинство 
„Лисина“, Ватрогасно друштво Мркоњић 
Град,
У ч е с н и ц и :  О п ш т и н с к а  с л у ж б а  з а 
пољопривреду, служба цивилне заштите,
Рок: по потреби.

13. Вршити надзор над спровођењем мјера 
заштите од пожара електро-енергетских 
објеката, енергетских водова и сличних 
објеката на подручју  општине.

Извршиоци: Електродистибуција  Мркоњић 
Град.
Учесници: ШГ „Лисина“ Мркоњић Град,
Рок: 30. април 2023. године

14. Вршити контролу и прегледе комуналног 
и другог отпада како на подручју града тако и 
на подручјима мјесних заједница у циљу 

Варогасно друштво, удружења  грађана,
Рок: сталани  задатак.

Напомена: У наредном периоду планирана 
је набавка одређеног броја напртњача, које би 
биле подијељене радницима ШГ „Лисина“ и  
грађанима насељених мјеста,  у којима се 
често јављају шумски пожари, ради гашења 
почетних пожара.

6. Радити на изради нових и одржавању 
постојећих шумских комуникација, против-
пожарних просјека и осматрачница и 
посебну пажњу обратити на подручја са 
вишим степеном ризика од пожара. 

Извршиоци задатка: ШГ „Лисина“ Мркоњић 
Град, 
Учесници: Општина Мркоњић Град,
Рок: стални  задатак. 

7.  Успоставити ефикасан систем осматрања, 
обавијештавања и узбуњивања на подру-
чјима са повећаним ризиком од пожара.

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град, Шумско газдинство „Лисина“  Мрко-
њић Град, Ватрогасно друштво Мркоњић 
Град,
Учесници: Републички центар за ОиО Бања 
Лука,
Рок: 1. април 2023. године. 

8. Упознати удружења за заштиту природе, 
еколошка удружења, горане, извиђаче, ловце, 
рибаре, омладинске и друге невладине 
организације са Планом заштите и спасавања 
од  п ож а р а  и  П л а н о м  о п е р ат и в н о г 
спровођења плана, њиховим циљевима и 
задацима.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град, 
Учесници: привредни субјекти, невладине 
организације,
Рок: април – мај 2023. године.                                                                                        

9. Поставити упозорења у граду и руралн-
им мјесним заједницама на опасности од 
паљења ватре на отвореном у вријеме 
чишћења корова и опасностима од настанка и 
ширења пожара.

Извршиоци задатка: Ватрогасно друштво 
Мркоњић Град,  Шумско газдинство 

Страна	10,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



18. Осигурати непрекидни систем телеф-
онских веза између Општинског штаба за 
ванредне ситуације, Ватрогасног друштва, 
Полицијске станице, Хитне помоћи и 
Електодистрибуције РЈ Мркоњић Град.

Извршилац задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници:Телеком Српске РЈ Мркоњић Град,
Рок: према  потреби. 
 
19. Обезбједити непрекидна дежурства за 
вријеме повећаног индекса опасности од 
пожара у Одјељењу за општу управу и 
друштвене дјелатности, Ватрогасном 
друштрву, Мјесним заједницама, Шумском 
газдинству „Лисина“ Мркоњић Град. Сви 
привредни субјекти и институције у случају 
опасности од природних и других несрећа ( 
пожара, поплава, саобраћајних удеса, 
неексплодираних убојних средстава и мина, 
техничко-технолошких и еколошких несрећа 
и др.) могу свакодневно, у току 24 сата 
контактирати Службу осматрања и обавјеш-
тавања на број 121  (бесплатан). 

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град, 
Учесници: општински субјекти заштите и 
спасавања,
Рок: према  потреби. 

20. Прије почетка пожарне сезоне сачи-
нити спискове људи, возила и друге опреме 
који   ће се у случају пожара већих размјера,  
упутити на подручје другог града / општине.

Извршилав задатка: општина Мркоњић Град, 
Учесници: Ватрогасно друштво Мркоњић 
Град,
Рок: 15.март 2023. године  

21. Извршити преглед стања располо-
живих средстава и опреме за гашење пожара, 
те на основу истог предузети хитне мјере за 
отклаљање недостатака и санацију опреме и 
технике ради довођења истих у функци-
онално стање.

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град,
Учесниици: Ватрогасно друштво Мркоњић 
Град,  Шумско газдинство „Лисина“ 
Мркоњић Град, предузећа и други субјекти,

уклањања и спречавања настајања дивљих 
депонија, а тиме и спречавање настајања 
пожара.

Извршиоци: општина  Мркоњић Град,
Учесници: Комунална полиција, КП „Парк“ 
Мркоњић Град,
Рок: током цијеле године.

15. На основу планова заштите и спасавања 
од пожара утврдити потребе у људству, 
материјално-техничким средствима и 
опреми и формирати у мјесним заједницама, 
од мјесног становништва, додатне снаге 
заштите и спасавања и тимове од 5 до 10 
људи за гашење пожара  отвореног простора. 
Тимове опремити опремом цивилне заштите 
и обучити за гашење пожара. Од шумског 
газдинства „Лисина“ Мркоњић Град тражити 
спискове тимова са опремом и планом 
ангажовања, а исти доставити Одјељењу за 
општу управу и друштвене дјелатности и 
Ватрогасном друштву. 

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град, 
служба цивилне заштите,
Учесниици: ШГ „Лисина“, Ватрогасно 
друштво, 
Рок: 31.март 2023. године.

16. У случају  потребе на подручјима 
повећане опасности од настанка и ширења 
пожара  ангажовати потребан број људи 
склапањем уговора о раду, обучити их и 
оспособити за гашење пожара отвореног 
простора. 

Извршилац задатка. општина  Мркоњић 
Град, 
Учесници: Ватрогасно друштво, Шумско 
газдинство „Лисина“ Мркоњић Град,
Рок: према  потреби.

17. Примјерак годишњег плана заштите од 
пожара у електронској форми доставити 
Подручном одјељењу цивилне заштите Бања 
Лука.

Извршилац задатка: Општинска служба 
цивилне заштите, 
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите Бања Лука,
Рок: 15.март 2023. године.  

21.06.2023. Број	4	Страна	11



оперативни орган у области заштите и 
спасавања.

Извршиоци задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације, 
Учесници: Привредна друштва и друга 
правна лица од значаја за реализацију 
планираних мјера,
Рок: према  потреби.

26. У оквиру Плана оперативног спрово-
ђења посебних мјера Плана израдити план 
интервенција и ангажовања снага од пожара 
по степену и обиму угрожености, а у оквиру 
постојећих надлежности у руковођењу и 
координацији мјера, радњи и поступака које 
учесници гашења пожара предузимају на 
локалном нивоу.

Извршиоци задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације, 
Учесници: Привредна друштва од значаја за 
заштиту од пожара,
Рок: према потреби.

27. Обезбиједити функционисање веза без 
обзира на временске прилике или било какве 
друге услове, као и уредно  снабдијевање 
електричном енергијом  и водом за пиће.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: КП „Парк“ Мркоњић Град, РЈ 
„Електродистрибуција“  Мркоњић Град,
Рок: сталан  задатак.

28. Активирање штаба за ванредне ситуа-
ције и проглашење ванредне ситуације на 
подручју општине Мркоњић Град.
Напомена: ванредна ситуација се прогл-
ашава у случају да насталој опасности не 
могу адекватно одговорити службе чија је то 
редовна дјелатност и субјекти са којима је 
потписан уговор о сарадњи.

Извршилац задатка: начелник општине,
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

29. Активирање оперативно – комуника-
тивног центра у случају кад је наређена 
приправност или  је проглашена ванредна 
ситуација.

Рок: 1. мај 2023. године.

22. У случају већих шумских пожара и 
потребе ангажовања тешке грађевинске 
маханизације, израдити План употребе 
тешких машина грађевинских предузећа 
( „ Ш и к т у р с “  М р к о њ и ћ  Г р а д , 
„Мркоњићпутеви“ Мркоњић Град, КП 
„Парк“ Мркоњић Град и других), списак 
расположиве механизације наведених 
субјеката доставити старјешини Ватрогасног 
друштва Мркоњић Град.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници:  Шумско газдинство „Лисина“, 
а.д. „Мркоњићпутеви“, „Шиктурс“, КП 
„Парк“ Мркоњић Град, Ватрогасно друштво 
Мркоњић Град.
Рок: 1.мај 2023. године.

23. У сарадњи са ШГ „Лисина“ ажурирати 
спискове екипа за гашење шумских пожара 
из Плана Шумског газдинства „Лисина“ 
Мркоњић Град те набавку и дислокацију 
најнеопходније опреме за гашење шумских 
пожара.

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град,
Учесници: Шумско газдинство „Лисина“ 
Мркоњић Град, 
Рок: 1.мај 2023. године.

IV – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ОДГОВОРА

24. У случају повећане опасности од већих 
пожара и њихових последица  рад и 
дежурства ускладити са метеоролошким 
условима  и успоставити сарадњу са сусје-
дним општинама и Републичком управом 
цивилне заштите.
Извршилац задатка: Општинска служба 
цивилне заштите, 
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите Бања Лука,
Рок: према потреби.

25. Оперативне мјере заштите и спасавања 
спроводиће се  у  складу са  мјерама 
разрађеним у Плану заштите од пожара 
општине Мркоњић Град. Руководећу улогу у 
њиховој реализацији, у складу са законским  
и планским одредбама, има ће Општински 
штаб за ванредне ситуације, као стручно – 

Страна	12,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



Извршиоци задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације, 
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите, црвени крст, Центар за социјални 
рад,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

35. Ангажовање волонтера и пружање 
помићи угроженом становништву.

Извршилац задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације,
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите, црвени крст,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

Напомена: ангажовање се реализује у складу 
са Упутством о тражењу, пружању и 
прихватању помоћи заштите и спасавања у 
ванредним ситуацијама. 

36. Достављање редовних и ванредних 
информација за вријеме елементарне 
непогоде, о ситуацији на терену, мјерама које 
се предузимају, ангажованим снагама и 
приједлогом мјера Републичкој управи 
цивилне заштите.

Извршилац задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације,
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите, Републичка управа цивилне 
заштите,
Рок: у току елементарне непогоде. 

V – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ОПОРАВКА
  
37. Санирање посљедица пожара и  причи-
њена штете. 

Извршилац задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: Републичка управа цивилне  
заштите,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

38. Процјена штете настале усљед елемен-
тарне непогоде и друге несреће на подручју 
општине.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: Општински штаб за ванредне 
ситуације, комисија за процијену штете, 
Рок: у складу са процјеном ситуације.

Извршилац задатка: начелник општине,
Учесници: чланови штаба за ванредну 
ситуацију,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

30. Издавање наредбе за евакуацију, 
организација евакуације и збрињавање 
угроженог становништва.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Уче сници:  субјекти који располажу 
капацитетима за смјештај,
Рок: у складу са планом евакуације и 
збрињавања.

31. Доношење наредбе о мобилизацији и 
мобилизација расположивих људских и 
материјално-техничких капацитета Општи-
не у случају када се адекватан одговор не 
може пружити са капацитетима чија је то 
редовна дјелатност.

Извршилац задатка: начелник општине, 
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације,
Рок: у складу са планом мобилизације.

32. Тражење помоћи за ангажовање људских 
и материјалник капацитета од сусједних и 
других локалних заједница са којима је 
потписан споразум о међусобној сарадњи у 
области заштите и спасавања.

Извршиоци задатка: начелник општине,
Учесници: субјекти са којимма је општина 
потписала уговор, сусједне или друге 
општине, Републичка управа цивилне 
заштите,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

33. Тражење помоћи од стране Владе 
Републике Српске или Републичког штаба за 
ванредне ситуације ако је активиран.

Извршиоци задатка: начелник општине,
Учесници: Републичка управа цивилне 
заштите, Републички штаб за ванредне 
ситуације,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

34. Достављање лијекова,  хране и пакета за 
личну хигијену угроженом становништву.

21.06.2023. Број	4	Страна	13



П  Л  А  Н
ОДБРАНЕ ОД ПОПЛАВА У ОПШТИНИ  

МРКОЊИЋ ГРАД У  2023.  ГОДИНИ

       План одбране од поплава у општини 
Мркоњић Град у 2023. години је основни 
документ за кординацију и спровођење 
додатних  или  посебних годишњих задатака 
и активнсти општинских органа, привредних 
друштава, других правних лица и удружења 
грађана која спроводе дјелатности од значаја 
за заштиту и спасавање од поплава.
          Доношењем и спровођењем овог плана 
унаприједиће се и обезбиједити свестраније 
ангажовање свих релевантних субјеката и 
остварити виши ниво приправности на 
заштити и спасавању људи и материјалних 
добара од поплава.
          Општинска служба цивилне заштите 
надлежна је за кординацију, усклађивање, 
праћење и усмјеравање свих активности 
везаних за спровођење овог плана.
         
 План је подијељен на сљедеће цјелине:

I  -  И З В О Д  И З  П Р О Ц Ј Е Н Е 
УГРОЖЕНОСТИ,
I I  -  Н О Р М АТ И В Н Е  И  О П Ш Т Е 
ПРЕТПОСТАВКЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
ПЛАНА, 
I I I  –  С П Р О В О Ђ Е Њ Е  М Ј Е Р А 
ПРЕВЕНТИВНОГ ДЈЕЛОВАЊА,
 IV – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ОДГОВОРА,
 V -  СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ОПОРАВКА,
V I  -   И З В Ј Е Ш Т А В А Њ Е  О 
РЕАЛИЗАЦИЈИ ЗАДАТАКА ИЗ ПЛАНА,
 VII – ЗАВРШНЕ  ОДРЕДБЕ.  

I  –  И З В О Д  И З  П Р О Ц Ј Е Н Е 
УГРОЖЕНОСТИ

        Поплаве као природна појава су се 
увијек појављивале и појављиваће се и у 
будуће. Бранећи се од поплава, људи су 
предузимали многе  структуралне  и 
неструктуралне  мјере, почевши од изградње 
насипа до стварања система за смањење 
ризика од поплава.  
          Поплава је плављење ужег или ширег 
комплекса  земљишта, излијевањем воде из 
ријечног корита, језера и др. Настаје од 
великих киша, наглог отапања снијега, јаких 
земљотреса, вјетрова и других несрећа. 
Смањује се  или спречава изградњом  насипа, 
брана, акумулационих језера или великих 

39. Предузимање мјера на санацији  
посље-дица и опоравку од елементарне 
непогоде и друге несреће и пружање помоћи 
угроженим са нивоа општине.

Извршиоци задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесниици: угрожени субјекти,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

V I  –  И З В Ј Е Ш Т А В А Њ Е  О 
РЕАЛИЗАЦИЈИ ЗАДАТАКА ИЗ ПЛАНА 

40. О реализацији задатака из овог Плана 
служба цивилне заштите је  дужна, на крају 
противпожарне сезоне, а најкасније до  1. 
новембра 2023. године, доставити извјештај 
Републичкој управи цивине заштите са 
приједлогом мјера.

VII – ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

41. Извршиоци задатака утврђени овим 
планом  дужни  су,  у  оквиру  сво јих 
надлежности, реализовати и друге задатке из 
домена заштите и спасавања од пожара кроз 
све фазе:  превентива, одговор и опоравак, а 
који ће за резултат имати спречавање 
настанка  или ублажавање посљедица 
елементарне непогоде и друге несреће 
изазване  пожаром.

42. Извршиоци задатка утврђени овим 
планом (општина Мркоњић Град),  дужни су, 
у оквиру властитог буџета, обезбиједити 
финансијска средства потребна за њихову 
реализацију.

43. Овај план објевиће се  у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број:	04/2-81-3/23.																		НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	10.03.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

               На основу члана 86. став. 2. Закона о 
з а ш т и т и  и  с п а с а ва њ у  у  ва н р ед н и м 
ситуацијама („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 121/12, 46/17), члана 66. 
Статута општине Мркоњић Град („Службени 
гласник општине Мркоњић Град“, број: 
10/17) и Плана одбране од поплава у 
Републици  Српско ј  у  2023 .  години 
(„Службени гласник Републике Српске“, 
број: 129/22)  Начелник општине   д  о  н  о  с  
и 

Страна	14,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



системе заштите и спасавања људи и 
материјалних добара  од ове елементарне 
непогоде.
          Постојеће заштитне објекте потребно 
је редовно и квалитетно одржавати и 
надограђивати, а у вријеме опасности од 
поплава и у току трајања поплава, са њима 
управљати на одговарајући начин.
         За квалитетну припрему провођења 
оперативних мјера заштите од поплава, 
потребно је даље унапређење система 
мониторинга, тј. ране најаве и прогнозе 
(повећање броја хидролошких станица, 
увођење хидролошких модела за прогнозу 
поплава и система хидро аларма, те 
успо ст ављање система  аутомат ског 
обавјештавања у случају кад водостај на 
одређеној станици пређе квоту редовне 
одбране од поплава), како би се  лакше и у 
краћем   времену  дошло  до  т ачних 
информација о кретању поплавног таласа. 
        Поплаве праве највећу штету на 
имовини, односно на објектима који нису 
заштићени, као и на пољопривредном 
земљишту, што је можда и највећи проблем 
становништва које живи у угроженим 
подручјима, с обзиром да велики дио  тог 
становништва живи управо од пољопривреде 
производње, па се тако штета коју поплаве 
направе на усјевима и обрадивом земљишту 
протеже и много даље него што сама поплава 
траје (пропадање усјева, немогућност 
кориштења земљишта за сјетву, нарушавање 
квалитета земљишта и сл).
      Утицај које поплаве имају на 
инфраструктуру је такође веома значајан. У 
случају плављења  саобраћајница дио 
становништва може бити одсијечен од 
центра  гдје могу потражити или им може 
бити пружена помоћ у било ком облику 
(смјештај, здраствена  заштита, храна, вода и 
слично).
           Општина Мркоњић Град је изложена 
врло ниском ризику од поплава. Узрок 
поплава може да буде излијевање воде из 
корита Црне ријеке, Авизовице, Јошавке  и  
других рјечица и потока. Већина рјечица и 
потока чији су токови на подручју општине 
Мркоњић Град, у нормалним условима имају 
мали проток и не представљају опасност за 
становништво и материјална добра. 
          С обзиром на конфигурацију земљишта 
( велики нагиб, стрмо земљиште) у случају 
обилних падавина, у кратком времену долази 
до бујица које се излијевају из корита и 

акумулационих базена  који прихваћају 
највећи дио плавне воде.

Природне поплаве настају најчешће у 
ријечним долинама кад се вода излије из 
ријечног  корита, покрије приобално 
подручје или тече преко њега.
          Непланска сјеча шума, сјеча лисника и 
пожари који су веома често настајали из 
нехата однијели су велике комплексе шума у 
неповрат, а као резултат на мјестима 
висококвалитетних шума, данас имамо 
деградационе стадијуме шумске вегетације. 
Са девастацијом шума ослабила је њихова 
заштитна функција од ерозије. 
Ширина поплављеног земљишног појаса 
зависи од количине воде у ријеци приликом 
поплаве, дубине ријечног корита, нагиба 
страна ријечне долине и заштитног појаса 
дуж ријеке.
         У ријечним долинама, поплаве 
углавном настају као последица хидроло-
шких услова у сливу. Неријетко до поплава 
дође након релативно умјерених падавина, 
нису везане за одређено годишње доба 
(јављају се љети и зими), вода нагло надолази 
и краткотрајне су (неколико сати до један 
дан).
       Поплаве резултирају великим 
материјалним штетама у привредним 
дјелатностима, саобрађајној инфраструк-
тури, објектима нискоградње, пољопривреди 
а често и у људским жртвама. 
          На смањење материјалне штете од 
поплава у великој мјери се може утицати  
одговарајућим просторним планирањем.
           План одбране од поплава обухвата: 
планирање, изградњу нових, одржавање и 
ојачавање оштећених објеката за заштиту од 
поплава (насипи, регулације ријечних 
корита, пумпне станице, ободни и одводни 
канали, обалоутврде, вишенамјенске 
акумулације и слично), осматрање и 
извиђање стања водостоја, узбуњивање, 
планирање и спровођење евакуације 
становништва и материјалних добара са 
угрожених подручја,  проналажење и 
извлачење настрадалих и утопљених, 
збрињавање угроженог становништва и 
санирање последица изазваних поплавама. 
          Апсолутна заштита од поплава, 
посебно у условима климатских промјена, 
није могућа. Да би се на најмању мјеру свела 
материјална штета, штета по животну 
средину, као и губитак људских живота, 
потребно је унаприједити и даље развијати 

21.06.2023. Број	4	Страна	15



Јошавке, која се улијева у Пливу и плављења 
насеља Чираковац а често и прекида 
саобраћајне комуникације на Магистралном 
путу Мркоњић Град – Јајце).
          Ријека Врбас својим током двадасетак 
километара протиче преко територије 
општине Мркоњић Град. Ријека Врбас извире 
у централном дијелу БиХ и дугачка је око 235 
км. Површина слива износи око 6386 км 
квадратних.  Извире на 1530 метара 
надморске висине а улијева се у Саву код 
Српца на 96 метара надморске висине. 
Просјечан пад главног тока је 6м/км, што је 
чини атрактивном за хидроенергетско 
кориштење. Режим воде у сливу ријеке Врбас 
је неравномјеран. Велике воде појављују се у 
периоду март – мај, а маловодни периоди у 
периоду август – септембар.
          На територији водотока који се налази 
на територији општине Мркоњић Град 
изграђена је хидроелектрана „Бочац“. 
Почетак изградње је 1976. године а завршена 
је 1981. године и иста је 05.12.1981. године 
пуштена у рад. Висина бране је 66 метара, 
дебљина у темељу 13 метара а дебљина у 
круни 3 метра. Дужина акумулационог језера 
је 17,5 километара. У случају великог 
прелива или оштећења бране дошла би у 
опасност насеља низводно а то су насеље 
Бочац, дио насеља Сурјан, Крупа на Врбасу 
као и  сама Бања Лука.
      За одбрану од поплава могу се 
употријебити јединице заштите и спасавања 
и сва расположива средства мјесног 
подручја, као и сви радно способни грађани, 
а нарочито људство и опрема предузећа ХЕ  
„Бочац“  Мркоњић Град. 
         Сталним и ригорозним контролама 
потребно је провјеравати стање, управљање 
и кориштење воде и водопривредних 
објеката. 
          Анализирајући цјелокупну постојећу 
ситуацију, када је у питању заштита и 
спасавање од поплава, може се закључити да 
општини Мркоњић Град, с обзиром на 
конфигурацију земљишта и положај не 
пријете опасности од поплава, да општина 
располаже са  довољним људским и 
материјалним потенцијалом за заштиту од 
исте, а у случају катастрофалних поплава 
помоћ ће таржити од сусједних општина и 
Републичке управе цивилне заштите.  

плављења, а због брзине протока и нагиба 
земљишта, до великих оштећења инфрастр-
уктуре,  пољопривредног земљишта, 
стамбених и привредних објеката. 
      Заштита угрожених подручја 
најефикасније се може извести изградњом 
заштитних објеката и система (насипи, 
регулације ријечних корита, пумпне станице, 
ободни и одводни канали, обалоутврде, 
вишенамјенске акумулације и слично).  
Постојеће заштитне објекте потребно је 
редовно  и  квалитетно  одржавати  и 
надогређивати, а у вријеме опасности од 
поплава и у току  трајања поплава њима 
управљати на одговарајући начин.
        На смањење материјалне штете у 
великој мјери се може утицати одговарајућим 
просторним планирањем. Потребно је 
у н а п р и ј е д и и т и  м е ђ у е н т и т е т с к у 
координацију и сарадњу свих актера у 
спровођењу мјера заштите од поплава, у чему 
је посебна улога ентитетских управа  за 
цивилну  заштиту. Такође је потребно даље 
развијати капацитете за спровођење 
оперативних мјера заштите и спасавања 
адекватном кадровском попуном, обуком и 
опремањем.  
         Већина ријачица и потока који теку на 
подручју општине Мркоњић Град, имају 
мали проток воде и низак водостај, поједини 
чак у љетним мјесецима и пресуше  (просто 
је немогуће  уз све те рјечице и потоке радити 
насипе и друге заштите од поплава, 
повремено по потреби очисте се корита од 
нанесеног смећа, порушеног дрвеће и других 
предмета који доспију у корита).        
           На подручју општине Мркоњић Град 
налази се туристичко рекреативни центар 
Балкана са два језера, од чијих вода се 
формира  Црна ријека која протиче кроз 
Мркоњић Град, село Бјелајце и  улијева су у  
Врбас .  Пуцањем бране  или  наглим 
испуштањем воде из језера, дошло би до 
плављења дијела насеља Брдо, дијела 
приградског насеља Ријека и насеља 
Бјалајце. Црна ријека услед обилних 
падавина често плави дио насеља Бјалајце а 
због поплаве  дође и до прекида саобраћајне 
комуникације  на  Регионалном путу  
Мркоњић Града - Бања Лука.
            Ријека Плива и ако не пролази преко 
територије општине Мркоњић Град  у 
одређеним периодима проузрокије поплаве у 
насељу Чираковац ( услед пораста водостаја 
Пливе долази до поврата воде уз корито 

Страна	16,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



конкретним задацима. На овај начин 
развијати свијест о потреби спровођења 
мјера заштите од поплава.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесниииици: удружења и организације 
наведени у задатку,
Рок: 15. март 2023. године.

4. Успоставити ефикасан систем осматрања, 
обавјештавања и узбуњивања, а посебно на 
подручјима повећаног ризика од поплава.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесниици: повјереници цивилне заштите, 
ШИК радио, Подручно одјељење цз, 
Рок: стални задатак.

5.  Упознати становништво са могућим 
поплавама и њиховим посљедицама и о томе 
вршити благовремено обавјештавање путем 
средстава јавног информисања и промови-
сати кратки број за хитне ситуације 121 
(бесплатан број).

Извршилац задатка: општина  Мркоњић 
Град,, 
Учесници: медији, Шик радио Мркоњић 
Град,
Рок: стални  задатак.

6. Одржати састанке са представницима 
општине и другим органима, организацијама 
и службама од непосредног значаја за 
заштиту  и  спас авања  од  поплава  и 
размотрити којом динамиком се остварују 
задаци из овог плана.

Извршилац задатка: општина  Мркоњић 
Град, 
Учесници: привредни субјекти од значаја за 
заштиту и спасавање од поплава,
Рок: 30.  април 2023. године. 

I I I  –  С П Р О В О Ђ Е Њ Е  М Ј Е Р А  
ПРЕВЕНТИВНОГ ДЈЕЛОВАЊА 

7.  Извршити чишћење корита ријека, канала, 
шахтова и бујичних водотока на подручју 
општине. 

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: привредна друштва, комунална 
служба,комунална полиција,  КП „Парк“,
Рок: стални  задатак. 

I I  –  Н О Р М АТ И В Н Е  И  О П Ш Т Е 
ПРЕДПОСТАВКЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 
ПЛАНА 

1.  Одржати сједницу  општинског штаба за 
ванредне ситуације са субјектима од значаја 
за спровођење превентивних  и оперативних 
мјера заштите и спасавања  од поплава.

На сједници усвојити:
        

а) план рада штаба за ванредне ситуације 
на спровођењу мјера заштите и спасавања од 
поплава у 2023. години,
      б) план опревентивног спровођења Плана 
са плановима ангажовања и ажуран преглед 
свих субјеката од значаја за заштиту и 
спасавање на подручју општине,
   в) анализу стања опремљености и 
обучености субјеката од значаја за заштиту и 
спасавање од поплава а све с циљем 
правовремене припреме за спровођење 
планираних задатака,
    г)  анализу реализације уговора 
закључених са привредним друштвима, 
правним лицима и другим субјектима од 
значаја за спровођење оперативних задатака,
    д) финансијски план општине за 
спровођење задатака из ове области,  

Извшилац задатка: општина  Мркоњић Град,
Учесниици: привредни субјекти од значаја за 
заштиту од поплава,
Рок: 1. март  2023. године.

2.  Одржати радне састанке са привредним 
друштвима, другим правним лицима, 
удружењима грађана и повјереницима 
заштите и спасавања како би се извршиле 
припреме, дала стручна упутства  и 
побољшала организованост у спровођењу 
мјера заштите од поплава.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: привредна друштва и друга 
правна лица, удружења грађана, повјереници 
заштите и спасавања,
Рок: 15. март 2023. године. 

3. Упознати удружења за заштиту природе, 
еколошка удружења, извиђаче, планинарска 
друштва и друге невладине организације са 
овим планом,  њиховим задацима  и 
осмислити начин њиховог ангажовања на 

21.06.2023. Број	4	Страна	17



цивилне заштите на број 121 (бесплатан 
број).

Извршилац задатка:општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: ЦООиУ, Подручно одјељење 
цивилне заштите Бања Лука,
Рок: по потреби.

14. Обавјештавати Републичку управу 
цивилне заштите, преко Подручног одјељења 
цивилне заштите Бања Лука, о стању на 
угроженом подручју, предузетим мјерама и 
другим релевантним подацима.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град
Учесници: ЦООиУ, Подручно одјељење 
цивилне заштите Бања Лука,
Рок: по потреби.

15.  Утврдити услове, организацију и начин 
ангажовања тешке грађевинске механизације 
у смислу заштите и спасавања од поплава на 
подручју општине.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: привредна друштва која посједују 
грађевинску механизацију,
Рок: 1.март. 2023. године.

16.  Сачинити спискове људи, возила и друге 
опреме који ће се, у случају поплава већих 
размјера упутити на подручје друге 
општине/града. Начелник општине донијеће 
одлуку о употреби снага и средстава из 
предходне тачке.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: Ватрогасно друштво,
Рок: 1. март 2023. године.

17.  Утврдити оптималан број потребне 
механизације и радне снаге за реализацију 
задатака  утврђених овим планом, те 
извршити набавку недостајуће механизације 
и закључити уговоре са предузећима која 
имају потребну механизацију и која могу 
обавити тражени посао.

Извршилац задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: привредна друштва која посједују 
потребну механизацију,
Рок: 1. март 2023. године.

8 .  У  складу  с а  листом  приоритет а 
деминирања за 2023. годину  извршити 
деминирање критичних површина уз корита 
водотока, у близини насипа, канала и других 
водозаштитних објеката.

Извршилац задатка: општина Мркоњић 
Град, БХ МАК, Републичка управа цивилне 
заштите,
Учесниици: цивилна заштита општине 
Мркоњић Град,
Рок: 31. децембар 2023. године.

9. Обезбиједити потребне количине наси-
пног материјала, врећа за пијесак  и алат како 
би се обезбиједили услови за ефикасно 
дјеловање у случају поплава већих размјера.

Извшилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници:Одјељење за изградњу града,  КП 
Парк, ШГ Лисина,
Рок: 01. март 2023. године.

10.  Спријечити неконтролисано одлагање 
смећа и формирања дивљих депонија.

Извршилац задатка:општина  Мркоњић  
Град, 
Учесници: Комунална полиција, КП „Парк“,
Рок: стални задатак.

11.  Спријечити изградњу стамбених  и 
других објеката на критичним подручјима.

Извршилац   задатка: општина  Мркоњић 
Град,
Учесници: Одјељење за урбанизам, Одјеље-
ње за инспекцијске послове,
Рок: стални задатак.

12.  Поправка путева до водозаштитних 
објеката који се користе у одбрани од 
поплава, дајући приоритет оним мјестима на 
којима је најчешће долазило до излијевања 
воде.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: Одјељење за изградњу града, КП 
Парк, 
Рок: 15. април  2023. године. 

13.  За  вријеме повећане опасности од 
поплава свакодневно, а по потреби и више 
пута дневно,  достављати хидрометео-
ролошку прогнозу Републичкој управи 

Страна	18,	број	4 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



Учесници: субјекти који имају обавезу у 
складу са планом приправности,
Рок: у складу са планом приправности.

23.  Свакодневно извјештавати Центар ОиО 
(121) и Републичку управу цивилне заштите 
од опасности од поплава на основу степена 
опасности.

Извршилац задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације,
Учесници: Центар ОиО, Подручно одјељење 
цивилне заштите,
Рок: у току елементарне непогоде.

24. Информисати јавност о степену опасн-
ости, предузетим мјерама, као и мјерама које 
сами грађани треба да предузму у циљу 
смањења или отклањања опасности од 
поплава.

Извршилац задатка: Општински штаб за 
ванредне ситуације, 
Учесници: локални медији, 
Рок: у току елементарне непогоде.

25.  Обезбиједити функционисање веза без 
обзира на временске услове или било какве 
друге услове.

Извршилац задатка: Телеком Републике 
Српске (РЈ Мркоњић Град),
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите,
Рок: стални задатак.

26. Обезбиједити уредно снабдијевање елек-
тричном енергијом без обзира на временске и 
друге услове у складу са дистрибутивним 
правилима за рад система у ванредним 
ситуацијама на цијелој територији општине. 

Извршилац задатка: „Електрокрајина“  Бања 
Лука, 
Учесници: РЈ „Електродистрибуција“ 
Мркоњић Град, 
Рок: стални  задатак.

27.   Обезбиједити уредно водоснабдијевање 
цијеле територије општине.

Извршилац задатка: Општина Мркоњић 
Град,
Учесници: КП „Парк“ Мркоњић Град, 
Рок: стални задатак.

18.  Припаднике јединица цивилне заштите 
за заштиту од поплава осигурати од 
посљедица несрећног случаја, обезбиједити 
им новчану накнаду за вријеме ангажовања, 
додатно опремити адекватном опремом за 
заштиту и спасавање од поплава и средст-
вима везе. 

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите Бања Лука,
Рок: 1. март 2023. године.

19.  Путем Дома здравља ДР. „Јован 
Рашковић“ и апотека, становништву у 
угроженим подручјима обезбиједити 
довољне количине потребних лијекова и 
медицинских средстава за вријеме трајања 
угрожености од поплава.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град, 
Уче сниици:Дом здравља Др.  „Јован 
Рашковић“ Мркоњић  Град, апотеке,
Рок: 1. март 2023. године и  према  потреби.

IV – СПРОВОЂЕЊЕ  МЈЕРА  ОДГОВОРА

20.  У случају повећане опасности од већих 
поплава и њихових посљедица, општина је 
дужна  рад и дежурства ускладити са 
метеоролошком ситуацијом и кординирати 
рад са  службама сусједних општина.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите, сусједне општине,
Рок: према  потреби.   

21.  Оперативне мјере спроводити у складу са 
овим планом и плановима оперативног 
спровођења Плана, при чему руководећу 
улогу има штаб за ванредне ситуације 
општине.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације општине,
Учесници: привредна друштва од значаја за 
реализацију планираних мјера,
Рок: према потреби.

22.  Припрема и доношење наредбе за 
поступање по плану приправности, а на 
основу процјене угрожености општине.

Извршилац задатка: Начелник општине,

21.06.2023. Број	4	Страна	19



33.  Спровођење хигијенско-епидемио-
лошких и здраствених мјера заштите на 
угроженом подручју. 

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Уче сници:  Дом здравља Др:  „Јован 
Рашковић“ Мркоњић Град, Црвени крст,
Рок: у складу са планом евакуације и 
збрињавања.

34.  Тражење помоћи за ангажовање људских 
и материјалних капацитета од сусједних и 
других локалних заједница са којима је 
потписан споразум о међусобној сарадњи у 
области заштите и спасавања од елементарне 
непогоде. 

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације.
Учесници: сујекти са којима је општина 
потписала уговор,
Рок: у току елементарне непогоде и друге 
несреће.

35.   Евакуација болесних и угрожених који 
се налазе на непристумачним  мјестима.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације,
Учесници: Црвени крст, Центар за социјални 
рад, Подручно одјељење цивилне заштите 
Бања Лука,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

36.  Достављање лијекова, хране и пакета 
хигијене угроженом становништву.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Учесници:  Центар за социјални рад, црвени 
крст, Дом здравља Мркоњић Град,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

37.   Предузимање активности на збриња-
вању стоке на угроженом подручју.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Учесници: ветеринарске амбуланте са 
подручја општине Мркоњић Град,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

38.  Ангажовање волонтера на пружању 
помоћи угроженом становништву.

28.  Активирање штаба за ванредне 
ситуације.

Извршилац задатка: Начелник општине, 
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације.
Рок: у складу са процјеном ситуације.

29.  Проглашење ванредне ситуације на 
подручју општине.

Извршилац задатка:Начелник општине,
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

Напомена:  ванредна ситуација се у 
принципу проглашава у случају да насталој 
опасности не могу одговорити службе чија је 
то редовна дјелатност и субјекти са којима је 
потписан уговор о сарадњи.

30.  Доношење наредбе о активирању 
оперативно-комуникативног центра у 
случају када је наређена приправност или је 
проглашена ванрадна ситуација.

Извршилац задатка: начелник општине,
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације
Рок: у складу са процјеном ситуације.  

31.  Доношење наредбе о мобилизацији  и 
мобилизација расположивих средстава 
људских и материјално техничких капаци-
тета општине у случајевима када се адеква-
тан одговор не може пружити капацитетима 
органа и институција чија је то редовна 
дјелатност.

Извршилац задатка: Начелник општине, 
Учесници: чланови штаба за ванредне 
ситуације, 
Рок: у складу са планом мобилизације.

32. Издавање наредбе за евакуацију, 
организација евакуације и збрињавање 
угроженог становништва.

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите Бања Лука,
Рок: у складу са планом  за  евакуацију и 
збрињавање.

Страна	20,	број	4	 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



V I  –  И З В Ј Е Ш Т А В А Њ Е  О 
РЕАЛИЗАЦИЈИ ЗАДАТАКА ИЗ ПЛАНА

43.  О реализацији задатака из овог плана 
извршиоци задатака дужни  су до 15. 
децембра 2023. године  доставити извјештај 
Републичкој управи цивилне заштите са 
приједлогом мјера за унапријеђење Плана и 
наученим лекцијама у 2023. години.

VII – ЗАВРШНЕ  ОДРЕДБЕ

44.  Извршиоци задатака утврђени овим  
планом  дужни  су,  у  оквиру  сво јих 
надлежности, реализовати и друге задатке из 
домена заштите и спасавања од поплава кроз 
све фазе: превентива, одговор и опоравак, а 
који ће за резултат имати спречавање 
настанка или ублажавања посљедица 
елементарне непогоде изазване поплавом.

45.  Извршиоци задатака утврђени овим 
планом дужни су, у оквиру властитог буџета 
и  из  о ст а лих  извора ,  обе зби једити 
финансијска средства потребна за њихову 
реализацију.

46.  Овај план објавиће се  у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“. 

Број:	04/2-81-4/23.																		НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	17.03.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

На основу члана 22. тачка 18. Закона о 
заштити и спасавању у ванредним ситуа-
цијама („Службени гласник Републике 
Српске,  број :  121/12 ,  46/17) ,  Плана 
активности у припреми и спровеђењу мјера 
заштите и спасавања од шумских  и других 
пожара  на отвореном простору у Републици 
Српској у 2022. години („Службени гласник 
Републике Српске, број; 129/22) и члана 66. 
Статута општине Мркоњић Град („Службени 
гласник општине Мркоњић Град, број: 10/17) 
Начелник општине Мркоњић Град  д о н о с и  

О  Д  Л  У  К  У
О СТАВЉАЊУ У СТАЊЕ 

ПРИПРАВНОСТИ ДИЈЕЛА 
ВАТРОГАСНЕ ЈЕДИНИЦЕ ОПШТИНЕ 
МРКОЊИЋ ГРАД ЗА ЊЕНО АНГАЖО-

ВАЊЕ НА ГАШЕЊУ ПОЖАРА НА 
ПОДРУЧЈУ СУСЈЕДНИХ ОПШТИНА - 
ГРАДОВА У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ У 

2023. ГОДИНИ

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Учесници: црвени крст, Центар за социјални 
рад,
Рок: у складу са процјеном ситуације.

39.  Достављање редовних и ванредних  
информација за вријеме елементарне 
непогоде о ситуацији на терену, мјерама које 
се предузимају, ангажованим сангама и 
приједлогом мјера и предузетих мјера прије, 
за вријеме трајања и након  престанка 
ванредне ситуације, са приједлогом мјера за 
унапријеђење система заштите и спасавања 
од поплава (анализу путем подрачних 
одјаљења доставити Републичкој управи 
цивилне заштите).

Извршилац задатка: Штаб за ванредне 
ситуације, 
Учесници: Подручно одјељење цивилне 
заштите Бања  Лука,
Рок: у току елементарне непогоде и друге 
несреће.

V – СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ОПОРАВКА

40.  Санирање посљедица и причињене 
штете. 

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град, 
грађани, органи и институције,
Учесници:Влада Републике Српске, Подруч-
но одјељење цивилне заштите,
Рок: у складу са процјеном ситуације. 

41.  Процјена штете настале усљед елемен-
тарне непогоде и друге несреће на нивоу 
општине.

Извршилац задатка: општина Мркоњић Град,
Учесници: штаб за ванредне ситуације,
Рок : у складу са процјеном ситуације.

42. Предузимање мјера на санацији посље-
дица и опоравку од елементарне непогоде и 
пружање помоћи угроженим на нивоу 
општине. 

Извршиоци задатка: општина Мркоњић 
Град, 
Учесниици: угрожени субјекти,
Рок: у складу са процјеном ситуације

21.06.2023. Број	4	Страна	21



Члан  6.
          Задржава се право да се снаге и 
средства из тачке 1. ове Одлуке  (односно 
њ и хо в  д и о ) ,  п о ву ку  р а д и  њ и хо в о г 
ангажовања на општини Мркоњић Град или 
другом још више угроженом подручју, у 
складу са процјеном ситуације старјешине 
ватрогасне јединице. 

Члан  7.
                 О извршењу ове Одлуке стараће се 
начелник штаба за ванредне  ситуације и 
командир ватрогасног друштва Мркоњић 
Град.

Члан  8.
                  Ова Одлука ступа на снагу даном 
доношења, а објавиће се у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број:	04/2-81-4/23.																		НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	22.03.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

 На основу члана 66. Статута 
општине Мркоњић Град („Службени гласник 
општине Мркоњић Град“, број: 10/17) и 
члана 10. и 11. Одлуке о извршењу буџета 
општине Мркоњић Град за 2022. годину број: 
02-022-129/22 („Службени гласник општине 
Мркоњић Град“, број 8/22), дана 11.04.2023. 
године Начелник општине доноси:

РЈЕШЕЊЕ
о одобрењу реалокације средстава

1.  Одобрава се реалокација средстава  у 
износу од 10.000,00КМ.

2. Реалокација средстава из тачке 1. овог 
рјешења извршиће се са потрошачке 
јединице:

- Са потрошачке јединице  
00670700 – ЈУ Дом здравља 
„ Д р  Ј о в а н  Р а ш к о в и ћ “ , 
позиција 4122 – Расходи по 
основу утрошка горива.............

      ................................5.000,00КМ 
- Са потрошачке јединице  

00670700 – ЈУ Дом здравља 
„ Д р  Ј о в а н  Р а ш к о в и ћ “ , 
п о з и ц и ј а  4 1 2 9  – О с т а л и 
неквалификовани расходи.......

       ...............................5.000,00КМ 
- На потрошачку јединицу - 

Члан  1.
          У циљу брзог и ефикасног пружања 
помоћи у акцијама гашења пожара отвореног 
простора сусједних општина - градова у 
Републици Српској, одређујем ватрогасни 
тим састава:

1. Возач  ватрогасац _________2 извршиоца,

2.Теренско возило са резервоаром В-400 
литара ______________________ 1 комад,

3.Напртњача В-25 литара ________5 комада.

Члан  2.
        Ватрогасни тим са припадајућом 
личном и заједничком опремом из члана 1. 
ове Одлуке биће ангажован на угроженом 
подручју сусједних општина – градова  по 
захтјеву Републичке управе цивилне заштите 
и наређењу Начелника општине (Комаданта 
штаба за ванредне ситуације општине 
Мркоњић Град).
             За вријеме ангажовања ватрогасни 
тим биће под непосредном командом штаба  
ЦЗ општине на чијем подручју се ангажује.

Члан  3.
             Ватрогасни тим из члана 1. ове 
Одлуке може бити ангажован на подручју 
сусједних општина/  градова које покрива 
Регионални центар цивилне заштите Бања 
Лука, као и на подручју општина Федерације 
које граниче са општином Мркоњић Град.

Члан  4.
               Припаднике тима опремити личним 
и заједничким средствима заштите, односно 
другим материјално – техничким средствима 
која ће омогућити адекватно, безбједно и 
ефикасно ангажовање на угроженом 
подручју.

Члан  5.
        Све материјалне и финансијске 
трошкове тима до доласка на подручје 
угрожене општине сноси Ватрогасно 
друштво Мркоњић Град, а у току боравка на 
простору угрожене општине  (смјештај, 
исхрана, медицинско збрињавање, дневнице, 
осигурање, гориво, накнада уништене личне 
и заједничке опреме, кварови, оштећења 
возила и др.) као и повратак са накнадом 
горива (доласка и повратка) у општину 
Мркоњић Град сноси општина за чије 
потребе је ангажован тим.
 

Страна	22,	број	4	 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



5. Зоран Анђелић, члан.

      II - Задатак Комисије из тачке I овог 
рјешења је да спроведе поступак пријема 
службеника и намјештеника у Општинску 
управу Општине Мркоњић Град, који 
подразумијева контролу испуњавања услова 
јавног конкурса и улазни интервју са 
кандидатима који испуњавају услове јавног 
конкурса, те остале радње у поступку, у 
складу са позитивним правним прописима. 

         III - Ово рјешење ступа на снагу даном 
доношења, а исто ће бити објављено у 
«Службеном гласнику општине Мркоњић 
Град».

Број:	01-120-20/23.																		НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	01.06.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

На основу члана 64. Статута општине 
Мркоњић Град („Службени гласник општине 
Мркоњић Град“, број: 5/14), Начелник 
општине Мркоњић Град, донио је
 

Р Ј Е Ш Е Њ Е
о именовању Комисије за уређење 

дрвореда и јавних зелених површина 
на градском подручју Општине 

Мркоњић Град

I   Именује се Комисија за уређење дрвореда 
и јавних зелених површина на градском 
подручју Општине Мркоњић Град,  у 
саставу:

1. Слободан Ћоћкало, предсједник,
2. Јелена Пена, члан,
3. Славица Бојанић, члан,
4. Немања Калаба, члан и
5. Сергеј Милановић , члан.

II   Задатак Комисије из претходне тачке овог 
рјешења је да сваке године у марту, а 
најкасније до половине априла, а по потреби 
и у септембру или октобру текуће године, 
изврши обилазак свих дрвореда на градском 
подручју, обави детаљан преглед дрвореда и 
јавних зелених површина, идентификује 
оштећена стабла и записнички констатује 
обавезну сјечу или окресавање оштећених 
стабала, те одреди исту или другу локацију за 
засађивање нових врста стабала. 
 
III О извршењу овог задатка Комисија ће 

00670700 –ЈУ Дом здравља 
„Др Јован Рашковић“, на 
позицију 5113 – Издаци за 
набавку постројења и опреме..

       .............................10.000,00КМ

3. Реалокација се врши у складу са 
захтјевом бр. 208/23, јер су позиције 
н а  ко ј у  с е  в р ш и  р е а л о ка ц и ј а 
подцијењена за наведени износ.

4. За реализацију овог рјешења задужује 
се Одјељење за привреду и финансије.

5. Ово рјешење ступа на снагу даном 
доношења и исто ће бити објављено у 
„Службеном гласнику општине 
Мркоњић Град“.              

Број:	01-400-8/23.																					НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	11.04.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

На основу члана 79. Закона о 
службеницима и  намјештеницима у 
органима јединице локалне самоуправе 
(«Службени гласник Републике Српске», 
број 97/16) и члана 66. Статута Општине 
Мркоњић Град («Службени гласник 
Општине Мркоњић Град», број 10/17), 
Начелник општине Мркоњић Град, дана 
01.06.2023. године доноси

Р Ј Е Ш Е Њ Е
о именовању Комисије за спровођење 

Јавног конкурса за попуну упражњеног 
радног мјеста службеника и 

намјештеника
у Општинској управи Општине 

Мркоњић Град

I - У састав Комисије за спровођење 
Јавног конкурса за попуну упражњеног 
радног мјеста службеника и намјештеника у 
Општинској управи Општине Мркоњић 
Град, број: 01-120-20/23, од 12.05.2023. 
године, који је објављен у «Службеном 
гласнику Републике Српске», број 45/23, 
дана 17.05.2023. године и дневним новинама 
«Глас Српске», дана 17.05.2023. године, 
именују се:

1. Предраг Лекић, предсједник,
2. Дијана Милетић, члан,
3. Младен Тодоровић, члан,
4. Дражена Пуцар - Киза, члан и

21.06.2023. Број	4	Страна	23



сачињавати детаљан Записник о свим горе 
истакнутим задацима и исти достављати 
Начелнику општине Мркоњић Град, ради 
информисања и Комуналном предузећу 
„ПАРК“ а.д. Мркоњић Град, ради сјече или 
окресавања оштећених стабала.

IV Ступањем на снагу овог рјешења престаје 
да важи рјешење о именовању Комисије за 
уређење дрвореда и јавних зелених 
површина на градском подручју општине 
Мркоњић Град број: 01-370-81/22 од 
12.04.2022. године.

V Ово рјешење ступа на снагу даном 
доношења и биће објављено у „Службеном 
гласнику општине Мркоњић Град“.

Број:	01-370-69/23.																		НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ
Дана,	07.06.2023.	године										Драган	Вођевић,	с.р.		

Страна	24,	број	4	 СЛУЖБЕНИ	ГЛАСНИК	ОПШТИНЕ	МРКОЊИЋ	ГРАД



С	А	Д	Р	Ж	А	Ј

СКУПШТИНА	ОПШТИНЕ

1. Закључак о усвајању Извјештаја о остварењу годишњег плана имплементације Стратегије 
развоја општине Мркоњић Град (2014-2024) у 2022. години;....................................................01 

2. Закључак о прихватању Информације о реализацији Програма капиталних инвестиција за 
2022. годину;.................................................................................................................................01

3. Одлука о давању сагласности за обављање детаљних геолошких истраживања на истражном 
простору Сињаково, МЗ Мајдан, општина Мркоњић Град;......................................................01

4. Одлука о давању сагласности на закључење Уговора о преносу права власништва и посједа 
на некретнинама у Шеховцима;..................................................................................................02

5. Одлука о начину и условима јавне продаје непокретности у својини Општине Мркоњић Град 
ради изградње зграде за младе брачне парове у Мркоњић Граду;.............................................02

6. Закључак о прихватању Информације о резултатима пословања привреде на подручју 
општине Мркоњић Град у 2022. години;.....................................................................................05

7. Закључак о прихватању Информације о стању у области шумарства и примарне прераде 
дрвета на подручју општине Мркоњић Град у 2022. години;.....................................................05

8. Закључак о прихватању Информације о здравственој заштити животиња на подручју 
општине Мркоњић Град за 2022. годину;....................................................................................05    

9. Закључак о прихватању Информације о  стању у области запошљавања и реализацији 
програма запошљавања на подручју општине Мркоњић Град за 2022. годину;.......................06

10. Закључак о усвајању Извјештаја о раду ЈУ Центар за социјални рад Мркоњић Град у 2022. 
години;..........................................................................................................................................06

11. Закључак о усвајању Извјештаја о пословању КП „Парк“ а.д. Мркоњић Град за период 
01.01.2022. -31.12.2022. године;..................................................................................................06

12. Закључак о усвајању Извјештаја о активностима ЈУ  КСЦ „Петар Кочић“ Мркоњић Град  за 
2022. годину;.................................................................................................................................06

13. Закључак о усвајању Извјештаја о раду ЈУ „Народна библиотека“ Мркоњић Град за 2022. 
годину;..........................................................................................................................................07

14. Закључак о усвајању Извјештаја о раду Ватрогасног друштва Мркоњић Град за 2022. 
годину;..........................................................................................................................................07

15. Закључак о прихватању Информације о стању у области ловства на подручју општине 
Мркоњић Град у 2022. години;....................................................................................................07

16. Закључак о усвајању Извјештаја о раду и активностима Удружења спортских риболоваца 
Мркоњић Град за 2022. годину;...................................................................................................07

       НАЧЕЛНИК	ОПШТИНЕ

1. План активности у припреми и спровођењу мјера заштите и спасавања од шумских и других 
пожара на отвореном простору у општини Мркоњић Мрад у 2023. години;............................07

2. План одбране од поплава у општини Мркоњић Град у 2023.  години;......................................14
3. Одлука о стављању у стање приправности дијела ватрогасне јединице општине Мркоњић 

Град за њено ангажовање на гашењу пожара на подручју сусједних општина  - градова у 
Републици Српској у 2023. години;.............................................................................................21

4. Рјешење о одобрењу реалокације средстава, број: 01-400-8/23;...............................................22
5. Рјешење о именовању Комисије за спровођење Јавног конкурса за попуну упражњеног 

радног мјеста службеника и намјештеника у Општинској управи Општине Мркоњић 
Град;..............................................................................................................................................23

6. Рјешење о именовању Комисије за уређење дрвореда и јавних зелених површина на градском 
подручју Општине Мркоњић Град;.............................................................................................23




